МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ГРУШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
(МБОУ Грушевская СОШ)

ПРИКАЗ

31 августа 2024 № 176-о

О создании комиссии по контролю
организации питания обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Рекомендациями по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций от 18.05.2020
№ МР 22.4.0179-20, Рекомендациями по родительскому контролю за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях от
18.05.2020 №МР 2.4.0180-20, приказом УОААР от 26.08.2024 № 553 «Об
организации питания обучающихся района в 2024-2025 учебном году», в целях
усиления контроля качества приготовляемых блюд для питания учащихся
школы, организации работы школьной столовой в соответствии с
действующими санитарными нормами и правилами,

организации питания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по контролю
обучающихся в следующем составе:

Бандурина С.В., заместитель директора по ВР - председатель комиссии;
Бунина В.В., ответственный за организацию питания - секретарь комиссии;
Маслова С.В, учитель русского языка и литературы;
Нужненкова А.С., родитель;
Прохорова Л.Г., родитель.
2. Утвердить План работы комиссии по контролю организации

питания обучающихся (приложение).
3. Членам комиссии проводить регулярную работу в соответствии с

Планом, результаты контроля оформлять актами.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

А.А. Буланов

~~ С.В. Бандурина

B. В.Бунина

C. В. Маслова

А.С. Нужненкова

Л.Г. Прохорова

Приложение к приказу
от 31.08.2024 № 176-о

ПЛАН
работы комиссии по контролю организации питания обучающихся

№
п/п

Мероприятия Дата Ответственные

1. Проведение органолептической оценки качества
блюд и кулинарных изделий и количества в
соответствии с меню

ежедневно Бандурина С.В.
Бунина В.В.

2 . Проверка температурного режима внутри
холодильного оборудования

постоянно Бунина В.В.

3. Проверка необходимой сопроводительной
документации

1 раз в 2
недели

Бандурина С.В.
Бунина В.В.

4. Проверка качества продовольственного сырья и
продуктов, поступающих в столовую школы, а также
условий правильности хранения и использования

1 раз в
неделю

Бандурина С.В.
Бунина В.В.

5. Проверка качества и своевременности уборки
помещений, соблюдения режима дезинфекции,
соблюдения личной гигиены

ежедневно Бунина В.В.

6 . Организация бесплатного питания учащихся из
малообеспеченных семей в соответствии с
нормативными документами

сентябрь,
январь

Бунина В.В.

7. Условия обеспечения укрепления и охраны здоровья
обучающихся в процессе учебной деятельности на
основе организации питания в ОУ

ПОСТОЯННО Бандурина С.В.
Бунина В.В.

8 . Контроль за соблюдением примерного набора блюд
для организации питания обучающихся,
ассортиментного перечня

1 раз в 2
недели

Бунина В.В.

9. Родительский всеобуч «Правильное питание -  основа
и залог здорового организма»

апрель Бунина В.В.

10. Контроль своевременности и правильности
оформления всей документации, сопровождающей
организацию питания в школе в соответствии с
требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20

1 раз в
неделю

Бандурина С.В.
Бунина В.В.

11 Родительский контроль:
- соответствие реализуемых блюд утвержденному
меню;
-санитарно-техническое состояние обеденного зала,
состояние обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;
- условия соблюдения правил личной гигиены
учащимися;
- наличие и состояние санитарной одежды у
сотрудников, осуществляющих раздачу готовых
блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- наличие лабораторно-инструментальных
исследований качества и безопасности поступающей
пищевой продукции и готовых блюд;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность
ассортиментом и качеством потребляемых блюд по
результатам выборочного опроса детей с согласия их
родителей ил иных законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом
питании.

1 раз в
месяц

Бандурина С.В.
Бунина В.В.

Нужненкова А.С.
Прохорова Л. Г.

1